A. Unabhängige Bedingungsätze.

- §. 1. 1. In einer hypothetischen Periode steht, wenn ein Fall als wirklich angenommen und eine Folgerung daraus gezogen wird, zur Bezeichnung, daß etwas ist, sein wird oder war, falls etwas anderes wirklich ist, sein wird oder war, der Indikativus und zwar sowohl im Bedingungshauptsätze (d. h. dem bedingten Satze), als im Bedingungsnebensätze (d. h. dem bedingenden Satze).

Aequitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. Cic. Off. 2, 22.

Quodsi omnium animantium formam vincit hominis figura, ea figura profecto est, quae pulcherrima sit omnium. Cic. N. D. 1, 18.

Si sunt dii neque ante declarant hominibus, quae futura sunt: aut non diligunt homines, aut, quid eventurum sit, ignorant, aut existimant, nihil interesse hominum scire, quid sit futurum, aut non censent, esse suae majestatis, praesignificare hominibus, quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem dii significare possunt. Cic. Div. 1, 38.

Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. Cic. Off. 1, 21.

Maxima est in sensibus veritas, si sunt sani et omnia removentur, quae obstant et impediunt. Cic. Acad. 4, 19.

Homo, quod crebro videt, non miratur, etiamsi, cur fiat, nescit. Cic. Div. 2, 22.

Mors aut plane negligenda est, si omnino exstinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus aeternus. Cic. Cat. Maj. 19, 66.

Quodetsi ingeniis magnis praediti quidam dicendi copiam sine ratione consequuntur, ars tamen est dux certior. Cic. Fin. 4, 4.

Nulla magna civitas diu quiescere potest. Si foris hostem non habet, domi invenit. Liv. 30, 44.

Pompejus Domitium, nisi me omnia fallunt, deseret. Cic. Att. 8, 7.

Naturam si sequemur ducem, nunquam aberravimus. Cic. Off. 1, 28.

Dolorem justissimum, si non potero frangere, occultabo. Cic. Phil. 12, 8.

Itaque ego illum exercitum magnopere contemno, collectum ex senibus desperatis, ex rusticis decoctoribus, ex iis, qui vadimonia deserere quam illum exercitum maluerunt, quibus ego non modo si aciem exercitus nostri, verum etiam si edictum praetoris ostendere, concident. Cic. Cat. 2, 3.

Si feceris id, quod ostendis, magnam habebis gratiam; si non feceris, ignoscam. Cic. Fam. 5, 19.

Nisi oculis videritis, insidias Miloni a Clodio esse factas, nec deprecaturi sumus, ut crimen hoc nobis propter multa praeclara in rem publicam merita condonetis, nec postu-

laturi, ut, si mors P. Clodii salus vestra fuerit, idcirco eam virtuti Milonis potius, quam populi Romani felicitati assignetis. Si illius insidiae clariores hac luce fuerint, tum denique obsecro obtestaborque vos, iudices, si cetera amisimus, hoc saltem nobis ut relinquatur, vitam ab inimicorum audacia telisque ut impune liceat defendere. Cic. Mil. 2, 6.